
VČELKA	  
	  

S	  příchodem	  jara	  se	  probouzí	  celá	  příroda	  a	  můžeme	  zahlédnout	  poletovat	  první	  včelky.	  

Včelky	  jsou	  sice	  maličké,	  ale	  pro	  člověka	  moc	  důležité.	  Kromě	  výroby	  sladkého	  medu	  také	  

pomáhají	  rostlinám,	  aby	  mohly	  růst,	  kvést	  a	  přinášely	  člověku	  plody	  –	  třeba	  jablíčka,	  

hrušky	  nebo	  meruňky.	  Proto	  bychom	  si	  meli	  včeliček	  vážit	  a	  chránit	  je.	  

	  

Otázky	  a	  odpovědi:	  

Jak	  se	  jmenuje	  včelí	  dům?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  úl	  

Co	  v	  úlu	  včelky	  dělají?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  vyrábí	  a	  shromažďují	  med	  

Jakou	  chuť	  má	  med?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  sladkou	  

K	  čemu	  med	  používáme?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  ke	  slazení	  

Jak	  se	  jmenuje	  člověk,	  který	  se	  o	  včelky	  stará?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  včelař	  

Proč	  na	  sobě	  nosí	  ochranný	  oblek?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  aby	  ho	  některá	  včela	  nepíchla	  

	  
K	  čemu	  mají	  včelky	  žihadlo?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  k	  sebeobraně	  

O	  kom	  se	  říká,	  že	  je	  pilný	  jako	  včelka?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  o	  tom,	  kdo	  jde	  pracovitý	  

Kde	  si	  musíme	  dávat	  na	  včelky	  pozor?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  v	  trávě,	  u	  rozkvetlých	  stromů	  a	  květin	  

Znáš	  nějakou	  včelku	  z	  pohádky?	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  včelka	  Mája	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Ochutnávka	  medu	  (v	  čaji,	  na	  chlebu,	  na	  rohlíku),	  	  rozpoznávání	  různých	  chutí	  	  

(dítě	  se	  zavřenýma	  očima	  rozpoznává	  převládající	  chuť	  různých	  potravin)	  

	  

Třídění	  potravin:	  

Co	  je	  sladké	  x	  slané?	  Rozděl	  na	  dvě	  skupiny.	  

Co	  je	  sladké	  x	  slané	  x	  kyselé?	  Rozděl	  na	  tři	  skupiny.	  



	  

Říkanka:	  

Včela,	  to	  je	  hmyzí	  slečna,	  

která	  je	  moc	  užitečná.	  

V	  létě	  létá	  ze	  všech	  sil	  

a	  na	  květech	  sbírá	  pyl.	  

Opylovat	  květiny	  

není	  úkol	  jediný.	  

Z	  nektaru	  pak	  tvoří	  med.	  

Kdo	  ho	  jí,	  je	  zdravý	  hned.	  

	  
Poznáš	  rozdíl	  mezi	  včelou,	  čmelákem	  a	  vosou?	  

	  

	  	  	  	  	  včela	  –	  většinou	  ji	  uvidíš	  na	  květech	  stromů	  nebo	  květin	  
	  

vosa	  –	  většinou	  ji	  uvidíš	  u	  spadaného	  ovoce,	  u	  kelímku	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  se	  sladkou	  šťávou	  nebo	  u	  tvé	  zmrzliny	  
	  

	  čmelák	  –	  většinou	  uvidíš	  poletovat	  u	  květů	  
	  
	  	  
	  
	  
	  
	  
	  



Hra	  se	  slovy:	  zdrobňování,	  slabikování,	  rozlišení	  prvního	  písmena	  
	  
Včela	  
Motýl	  
Vosa	  
Květina	  
Čmelák	  
Slunce	  
Tulipán	  
Med	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Tvoření:	  Včelka	  
Pomůcky:barevné	  papíry	  nebo	  bílý	  papír	  a	  fixy/pastelky,	  lepidlo,	  nůžky	  

	  
	  
https://www.youtube.com/watch?v=x_LKSopgjy8	  
	  
	  
Písnička:	  
	  
Včelička	  
Na	  zahrádce	  pod	  jabloní	  motýlek	  tam	  včelku	  honí,	  
/:hned,	  hned,	  hned	  dej	  mi,	  včelko,	  med!:/	  
	  
Včelička	  se	  na	  něj	  zlobí,	  že	  ji	  křidélka	  už	  bolí,	  
/:hned,	  hned,	  hned	  pryč	  motýlku	  leť!:/	  
	  
Do	  úlu	  už	  včelky	  letí,	  musím	  také	  pospíchati,	  
/:hned,	  hned,	  hned	  taky	  domů	  leť!:/	  
	  
Nápěv:	  
https://www.youtube.com/watch?v=b4NbVOYCnHU	  
	  
	  
Pracovní	  listy:	  
Časová	  posloupnost	  –	  vybarvi,	  vystřihni	  a	  správně	  seřaď	  
http://vytvarna-‐vychova.cz/tag/vcely/	  
	  
Pracovní	  list	  Včelí	  schovávačka	  a	  další	  
	  
http://zsvraclav.cz/wp-‐content/uploads/2020/04/Pracovn%C3%AD-‐listy-‐na-‐
t%C3%A9ma-‐v%C4%8Dela.pdf	  



	  
	  
	  


